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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra biochemických věd

Kandidát: Erika Vyskočilová
Školitel: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.
Název diplomové práce: MODIFIKACE VYBRANÝCH BIOTRANSFORMAČNÍCH

ENZYMŮ V PRŮBĚHU STÁRNUTÍ (U POTKANA)

Stárnutí je nezastavitelný biologický proces charakterizovaný progresivním útlumem

funkce orgánových systémů a současným nárůstem oxidačního poškození v důsledku

kumulace reaktivních forem kyslíku (ROS). Zvýšená aktivita antioxidačních enzymů,

například peroxidasy a katalasy, v průběhu stárnutí tedy souvisí se zvýšenou produkcí

ROS. Aktivita biotransformačních enzymů například cytochromu P450 (CYP) a

glutathion-S-transferasy (GST) se také v průběhu stárnutí mění. Zpravidla, u velmi

mladých a velmi starých jedinců je aktivita nižší než v období dospělosti. Cílem práce

bylo sledovat změny v aktivitě a expresi vybraných jaterních biotransformačních (GST,

CYP 1A, 2B, 3A4) a antioxidačních (peroxidasa, katalasa, superoxiddismutasa) enzymů

u potkanů v souvislosti s věkem. Potkaní samci kmene Wistar byli utraceni dekapitací

v celkové anestezii ve věku 6 týdnů a 21 měsíců (6 jedinců v každé skupině). Následně

byla jejich játra zpracována na subcelulární frakce (mikrosomy a cytosol), v nichž byly

spektrofluorimetricky a spektrofotometricky stanoveny specifické aktivity enzymů.

Exprese GST byla sledována pomocí imunoblotingu se specifickou protilátkou

proti GSTA a normalizována na množství β-aktinu. Specifická aktivita GST byla u 21-ti

měsíčních potkanů téměř šestinásobně zvýšená, což bylo provázeno také zvýšením

exprese tohoto enzymu. Naproti tomu specifické aktivity CYP 1A, 2B a katalasy se

s rostoucím věkem snižovaly. Specifická aktivita CYP 2B byla 4,5 krát nižší u 21-ti

měsíčních potkanů oproti 6-ti týdenním, zatímco specifická aktivita CYP 1A2 klesla jen

o čtvrtinu. V aktivitě peroxidasy a superoxiddismutasy nebyly v průběhu stárnutí

pozorovány statisticky významné změny. Získané výsledky mohou přispět k pochopení

změn v metabolismu xenobiotik v průběhu stárnutí, které mohou být vyvolány změnami

v aktivitě a expresi biotransformačních a antioxidačních enzymů.
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ABSTRACT

Charles University in Prague
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Biochemical Sciences
Candidate: Erika Vyskočilová
Supervisor: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.
Title of diploma thesis: MODIFICATION OF SELECTED BIOTRANSFORMATION

ENZYMES DURING AGEING (IN RAT)

Ageing is an inevitable biological process characterized by progressive functional

decline of all organ systems with simultaneous increase in oxidative damage as a result

of reactive oxygen species (ROS) accumulation. Increased activity of antioxidant

enzymes, such as peroxidase and catalase, is related to increased production of ROS

during ageing. Activity of biotransformation enzymes such as cytochrome P450 (CYP)

and glutathion-S-transferase (GST) changes during ageing too. In general, activity

of enzymes is lower in very young and very old individuals than in the period

of adulthood. The aim of the present work was to study age-related changes in activities

and expression of selected xenobiotic-metabolizing enzymes (GST, CYP 1A, CYP 2B,

CYP 3A4) and antioxidant enzymes (catalase, peroxidase, superoxiddismutase) in rat

liver. Male Wistar rats were sacrificed by decapitation under ether anesthesia at the age

of 6 weeks and 21 months (6 individuals in each group). Subsequently, liver specimens

were processed to obtain the subcellular fractions (microsomes and cytosol) in which

the specific activities of enzymes were assessed by spectrofluorimetric and

spectrophotometric methods. GST protein expression was also monitored by

immunoblotting with specific antibody against GSTA and normalized to the amount

of β-actin. Specific activity of GST was about 6-fold higher in 21-month-old rats, which

was accompanied by an increase in the GST protein expression. In contrast, specific

activity of CYP1A2, CYP2B and catalase significantly decreased with increasing age.

Specific activity of CYP 2B was 4.5-fold lower in 21-month-old rats than in 6-week-old

ones, while specific activity of CYP1A2 decreased by one fourth only. No significant

changes in peroxidase and superoxiddismutase activity with age were observed. The

obtained results can contribute to the understanding of age-related changes in xenobiotic

metabolism, which can be caused by alterations in the activity and/or expression of

these biotransformation and antioxidant enzymes.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce vznikla na Katedře biochemických věd Farmaceutické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, pod odborným vedením dr. Boušové. Skupina

dr. Boušové a prof. Dršaty se zabývá vlivem různých patologických stavů (např.

neenzymové glykace či oxidačního stresu) i fyziologického procesu stárnutí na aktivitu

různých enzymů. V této práci se zabývám vlivem věku na aktivitu/expresi vybraných

biotransformačních a antioxidačních enzymů z potkaních jater, což rozšíří již známé

poznatky z tohoto oboru. Ačkoliv je stárnutí přirozený proces, dochází v jeho průběhu

k různým patologickým změnám, které se následně odráží na metabolické aktivitě

organismu.

Problematika stárnutí a s ním související změny v metabolismu nabývají větší

důležitosti v souvislosti se stárnutím populace, zvyšující se zátěží organismu léčivy a

různými xenobiotiky. Aktivita enzymů u stárnoucího organismu se zpravidla liší,

v důsledku toho se může lišit i odpověď na xenobiotika a může docházet k negativnímu

ovlivnění organismu. Z výsledků získaných v této práci můžeme usuzovat na změny

probíhající v důsledku stárnutí.

Jako modelové zvíře pro sledování aktivity vybraných biotransformačních a

antioxidačních enzymů byl vybrán potkan kmene Wistar. Pro porovnání aktivity jsme

vytvořili dvě skupiny zvířat (6-týdenní a 21-měsíční), kde v každé bylo šest jedinců.

Aktivitu enzymů jsem sledovala v subcelulárních frakcích (cytosol, mikrosomy)

jaterních buněk. Stanovovala jsem aktivitu glutathion-S-transferasy

(spektrofotometricky) a vybraných isoforem cytochromu P450 (spektrofluorimetricky)

jako zástupců biotransformačních enzymů, protože se z velké míry podílí

na metabolismu xenobiotik. Z antioxidačních enzymů jsem sledovala aktivity

peroxidasy, katalasy a superoxiddismutasy (spektrofotometricky), jejichž změny mohou

ovlivnit odpověď organismu na oxidační stres. Využila jsme také denaturující

polyakrylamidovou gelovou elektroforézu s následným imunoblottingem a

chemiluminiscenční detekcí k potvrzení exprese glutathion-S-transferasy.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Játra a jejich stárnutí

Stárnutí je multifaktoriální proces zahrnující morfologické a biochemické

změny v jednotlivých buňkách a v celém organismu. Přesný mechanismus podstaty

stárnutí není dosud plně pochopen (Maurya & Rizvi, 2010). Stárnutí je také spojováno

se změnami v buněčné, humorální a vrozené imunitě (Vishwas et al., 2013).

Ačkoliv mechanismus stárnutí na buněčné a molekulární úrovni není zcela

pochopen, byla na základě studie na mozkových buňkách vyslovena teorie buněčného

procesu stárnutí. Tato teorie naznačuje, že jedním z primárních mechanismů buněčného

procesu stárnutí je zpomalená proteolýza. Ve studiích byly postranní srdeční komory

mladých potkanů naplněny inhibitorem proteas leupeptinem a došlo též k akumulaci

autoflorescenčních sloučenin podobných „pigmentu stáří“ lipofuscinu (Kitani, 2004).

Nicméně zatím nejsou důkazy, že by akumulace lipofuscinu v souvislosti

s věkem nebo obrat v lyzosomální enzymové aktivitě ovlivňoval funkci hepatocytů,

včetně vnitřního oxidačního metabolismu xenobiotik nebo jejich jaterní clearence

(Schmucker, 2001).

V návaznosti na tuto teorii ukázalo několik následujících studií na odchylky

v proteinovém obratu doprovázejícím stárnutí. Bylo zjištěno snížení proteolytické


[…]


a také glykací enzymu, která vede v konečném důsledku k narušení funkce katalasy

(Bakala et al., 2012).

Nepatrný pokles aktivity CAT zaznamenali i Bakala et al. (2012)

v mitochondriích získaných z jater potkana. In vitro byl také prokázán vysoký pokles

aktivity katalasy po modifikaci fruktózou. Paradoxně ovšem glykace methylglyoxalem
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aktivitu enzymu mírně zvyšovala (Bakala et al., 2012). Ramesh et al. (2012) pozorovali

signifikantní pokles aktivity CAT v játrech, ledvinách, srdci i plicích potkanů starých

dvanáct měsíců v porovnání s dvouměsíčními a poukázali na jednu z dalších možných

příčin - redukovanou hladinu NADPH. NADPH je potřebný pro regeneraci katalasy

z inaktivní formy. Negativní korelaci enzymu s procesem stárnutí pozorovali i Vishwas

et al. (2013) ve studii s křečky. Naopak Kim et al. (2003) nezaznamenali žádný rozdíl

mezi aktivitou katalasy u potkanů starých 5 týdnů a 9 měsíců v játrech, ale v mozku

ano. Změny v aktivitě CAT ve třech věkových skupinách potkanů prokázali Oztürk &

Gümüşlü (2004), kteří pozorovali signifikantní pokles (p < 0,01) u 6-měsíčních potkanů

oproti měsíčním a ročním. U ročních potkanů pak byla aktivita CAT nejvyšší.

Mezi antioxidační enzymy patří i systém peroxidas. Redoxní reakce hrají

důležitou roli na různých úrovních buněčných funkcí, zahrnujících odpověď na stres a

buněčný růst. Thioredoxinreduktasa a thioltransferasa jsou důležitou součástí obrany

před oxidačním stresem, regulují buněčnou proliferaci a expresi genů prostřednictvím

aktivace transkripčních faktorů. Peroxidasy také katalyzují dehydrogenaci množství

organických sloučenin, např. fenolů, aromatických aminů, hydrochinonů a dalších (Kim

et al., 2003).

Stejně jako u SOD se i aktivita peroxidasy mezi skupinou mladých a starých

potkanů minimálně lišila, kdy jsem u starých potkanů pozorovala 5% pokles aktivity.

Superoxidový radikál se zdá být klíčovým modulátorem aktivity myeloperoxidasy

(Davies et al., 2008). Za dismutaci O2
•- je zodpovědný enzym SOD, u něhož jsem

nezaznamenala změnu v aktivitě v průběhu stárnutí, a lze tedy předpokládat, že se

nezměnila hladina O2
•- a tím regulace myeloperoxidasy.

Kim et al. (2003) pozorovali nepatrné zvýšení aktivity thioltransferasy v mozku

9-měsíčních potkanů v porovnání s 5-týdenními, ačkoliv v játrech se aktivita tohoto

enzymu nezměnila. U thioredoxinreduktasy se aktivita v játrech o jednu třetinu zvýšila,

v mozku zůstala stejná. Tyto enzymy se tedy mohou podílet na aspektu stárnutí

rozdílně.

Oztürk & Gümüşlü (2004) sledovali aktivitu Se-GSH-peroxidasy u měsíčních,

6-měsíčních a ročních potkanů. Nejvyšší aktivitu vykazoval enzym u měsíčních

potkanů, sedminásobný pokles pak nastal u 6-měsíčních a u ročních se aktivita opět

zvýšila a to pětinásobně.
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7. ZÁVĚR

1. Stanovila jsem specifické aktivity 4 isoforem CYP v mikrosomálních frakcích

získaných z jater potkanů starých 6 týdnů a 21 měsíců a porovnala rozdíly mezi

oběma skupinami. Přestože byla specifická aktivita CYP1A1 ve skupině starých

potkanů téměř dvojnásobně vyšší než u mladých potkanů, nebyl tento rozdíl

statisticky významný. To bylo zřejmě způsobeno velkou interindividuální

variabilitou patrnou ve skupině starých potkanů. Naopak u isoforem CYP1A2,

CYP2B a CYP3A specifická aktivita s věkem klesala. Tento pokles byl statisticky

významný jen u isoforem CYP2B a CYP3A, kde došlo ve skupině starých potkanů

k téměř pětinásobnému respektive dvojnásobnému snížení aktivity. Větší rozdíly

v aktivitě mezi jednotlivci dané skupiny jsem zaznamenala jen u CYP3A u starých

potkanů.

2. Stanovila jsem specifické aktivity GST, SOD, CAT a Px v cytosolických frakcích

získaných z jater potkanů starých 6 týdnů a 21 měsíců a porovnala rozdíly mezi

oběma skupinami. Specifická aktivita GST byla ve skupině starých potkanů pětkrát

vyšší než ve skupině mladých potkanů, tento rozíl byl statisticky významný. Rozdíly

v absolutních hodnotách specifické aktivity GST mezi jednotlivci obou skupin se

s věkem zvětšovaly. Specifické aktivity SOD, CAT a Px se s věkem významně

neměnily, a také rozdíly v aktivitě mezi jednotlivci v obou skupinách byly

minimální.

3. Ověřila jsem expresi proteinu GST v cytosolických frakcích získaných z jater

potkanů starých 6 týdnů a 21 měsíců pomocí imunoblottingu se specifickou

protilátkou proti GSTα. Ve vzorcích došlo k označení dvou bandů s molekulovou

hmotností kolem 26 kDa, které zřejmě odpovídají dvěma různým podjednotkám

tohoto enzymu. Byly patrné rozdíly mezi jednotlivci v obou skupinách. Po

zprůměrování hodnot denzity a jejich normalizaci na množství housekeeping

proteinu β-aktinu v obou skupinách jsem nalezla jen nesignifikantní zvýšení exprese

tohoto enzymu ve skupině starých potkanů, které ovšem nemůže vysvětlit výrazný

nárůst specifické aktivity tohoto enzymu.
