**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Erika Vyskočilová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Rok zadání: 2011

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Modifikace vybraných biotransformačních enzymů v průběhu stárnutí (u potkana)

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Erika Vyskočilová se aktivně zapojila do experimentální práce na katedře již na začátku třetího ročníku magisterského studia. Pracovala s velkou pílí a elánem a byla ochotná věnovat experimentální práci mnoho hodin. V průběhu čtvrtého ročníku došlo k dočasné výměně školitelky kvůli odchodu Dr. Boušové na mateřskou dovolenou. Diplomantka však projevila značný organizační talent a i díky jejímu pracovnímu nasazení a zaujetí pro biochemii se jí podařilo získat dostatek výsledků pro vypracování experimentální diplomové práce. Erika vždy pracovala velmi pečlivě a i při sepisování výsledné práce byla důkladná a precizní. Získané výsledky byly prezentovány na několika mezinárodních konferencích (FEBS 2011, Biochemický sjezd 2012, ISSX 2012) a staly se součástí publikace, která je momentálně v oponentském řízení v impaktovaném časopisu.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 22.5. 2013

.....
podpis